Redeo. 2dō. equidem indirectè, si per illos ex Joanne textus citatos, intelligeretur sola concordia

dia voluntatis Christi cum voluntate Patris, & noⁿ
 unitate naturæ, tunc & quæ homines justi, in fide
 & Charitate per gratiam Deo conjuncti, ac Angeli in felicitate perleverantes, possent dici, *unum &*
æquale, cum Patre, illi in Patre, & Pater in illis,
 sicut Christus de se testatur Joan. 10. v. 38. &
 alibi, *later in me est, & ego in Patre*: negas & has se-
 quelas cùm nullib[us] fundamentum hujusmodi dictio-
 nis aut sensu legere sit in scriptura, nego & ego
 quam iræ allatam sequelam ob paritatem rationis.

Redo 3:io. & directè juxta Regulam generalem
 professionis meæ pro Xsto ex meis Theologis Ca-
 tholici, suprà sub 43. tibi assignatam: Christus,
 dñi ita râset Patri, non rogavit eum ut Deg, ut tra-
 lis enim non poterat rogare Patri; supplicatio enim
 ad alteum ab aliquo facta, arguit sui inferiorita-
 tem, & alterius superioritatem, quæ in Christo,
 seu Filio, & Patre Divinis nulla est, cùm sit æqua-
 lis & consubstantialis Patri in Divinitate: Oravit
 ergo Christus Patrem pro Discipulis, quatenus
 homo, it & illi essent concordes invicem, sicut &
 ille ut homo concors est cum Patre. At cùm Joannis
 10 dixit: *Ego & Pater unum sumus*. verè ostendit se
 esse unum in natura cum Patre, & ideo volebant
 eum lapidare Judæi, & nisi hanc unitatem in na-
 tura intelexisserint & ipsi Judæi, ineptè & absque
 ratione lapidare intendisset, cùm ipsi optimè
 nôrint, onnes Sanctos, & Justos ad tales uni-
 tam, seu concordiam voluntatum cum volunta-
 te Divina sse conformare. Et ideo interrogantibus
 incredulis Plarisatis, respondit ibidem v 25. *Iaq[uies]*

vobis & non creditis, opera, qua ego facio in nomine Patris mei, hac testimonium perhibens de me: & iudicat: Ego & Pater unus sumus: ubi, si tantummodo intendisset persuadere illis concordiam voluntatis suae cum voluntate Patris: nequaquam affirmasset de se infra v. 38. quia Pater in me est, & ego in Patre, nec se Patri aequaliter dixisset hic, & alibi, ut Joan. 5. v. 19. quaecunque fecerit Pater, haec & filius similiter facit. per cons. (ut evidenter claret ex his Christi de se testimoniis) per illud ex Joan. 10. v. 30 allatum intellexit se Christus unum esse in naturam Patrem per ly unum, & per ly sumus distinctionem a Patre in Personalitate, testimibus Ss. Hilarone, Chrysostomo, & Augustino, lib. de Trinitate.

51. Ad 6^{um}. R^{et}o. teste Bellarmino lib 1 c. 6. de Xsto: In Bibliis græcis de Patre, Verbo, & Spiritu hoc modo habetur: & hi tres unum sunt: de spiritu autem, aqua, & sanguine, hoc modo & h[ic] tres in unum sunt: id est: in unum sunt testimonium, videlicet, ad probandam naturam humanam Christi, sicut illi tres unum sunt in Natura Divina: ex quo aperte vides, non esse unum naturam spiritum, aquam, & sanguinem, sed solum conspiare in unum testimonium, ad probandam Christi humanitatem: ibi enim ut pater ex tota ejus Epistola, vult ostendere Joannes, Christum esse verum in naura Deum, & verum in natura hominē, & idcirco adserit testimonia Divina simul & Humana, nec enim cum ait: Tres sunt qui testimonium dant in celo, per ly in celo, intelligit locum celestem, sed testimonii qualitatem: nam etiam Angeli sua in celo, &

& cœstimonij de Xto non semel dederunt, & ta-
men tres tantum testes in cœlo ponit Joannes: Pa-
trem videlicet, Verbum, & Spiritum S: Itaque per
tres testes, qui sunt in cœlo, intelliguntur testes
Divini, ut distingvantur à testibus humanis & cre-
atis, quibus vult probare divinitatem Xsti, & ideo
paulò post ait: *Si testimonium hominum accipimus,*
~~testimonium Dei non agemus est.~~ sicut igitur spiritus, aqua &
sangvis sunt testimonia terrena, & comprobârunt
veram Xsti humanitatem, quando nimis in mor-
te sua spiritum suum Patri commendavit, spiritus
ex ore ipsius, ex latere aqua, & sanguis fluxerunt:
ita quoque Pater, Verbum, & Spiritus S:
sunt Personæ Divinæ, & testimonium perhibuerunt
de vera Xsti Divinitate, tum in Baptismo: quan-
do nimis Pater publica voce de cœlo proclamavit:
Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Mat.
3. v. 17. & Spiritus S: in columbae specie super ip-
sum descendit. Tum imminente passione, & morte
Xsti, Patre de cœlo clamante: *Et clarificavi, &*
asserem et clarificabo. Joan. 12. v. 28. Tum corā Tribu-
nali Judaico & Romano Filio palam contestante,
se Messiam, & Filium Dei esse. Matt. 26. v. 64.
Marc. 14. v. 62. Tum in Missione Spiritus S: die
Pentecostes, & deinceps in discipulos Xsti, & ali-
os fideles, Spiritus S: de cœlo in forma lingua-
rum ignitarum à Patre & Filio missus, toti mundo
notum fecit, Xcum esse Dei Filium, Messiam, &
Salvatorem Mundi. Enchare Eunomi tres testes
Cœlestes ac Divinos in unā hanc Veritatem, nempe
veram Xsti Divinitatem tam multipli, tam cer-
tū

tō, tam liquidō testimonō conspirantes.

52. Ad 7mum. Qdeo negando. mai. ex nulla enim fundata ratione dicere vales, ibi Xstum voluisse declarare, se solum esse Filium Dei per gratiam, & non per naturam: siquidem utatur ibidec, si attente consideres Xsti verba, argumentō à minori ad majus: sic enim argumentatur, Si juxta legem vestram Psalm 81. quæ solvi non potest, illi vocantur *Dii & Filii Excelſi omnes*, id est: Sancti, & Prophetæ, ad quos sermo Dei factus est, ideo quia ex verbo Dei tantum audito, & recepto erant per gratiam Sancti, & in filios Dei adoptati, quanto magis, ego sine blasphemia possum me Filium Dei, Deumque vocare, qui sum ipsum Verbum Dei æternum, Joan. I. quæ Pater non tantum alloquendo, aut tantummodo gratiam conferendo, sed gignendo ab æterno sanctificavit, ad quam generationem manifestandam misit in mundum. Quod autem hic per Sanctificari intellexerit Xstus, generari, patet tum ex suo de se testimonio Joan. §. v. 26. sicut Pater habet vitam in semet ipso, sic dedit & Filiō habere vitam in semet ipso. & Joan. 16. v. 15. omnia quæcumque habet Pater, mea sunt, &c. 17. v. 10. ubi sic loquitur Patri, mea omnia tua sunt, & tua mea sunt. Tum ex S. Aug. tract. 8. in Joan. dicente: sic sanctificavit quomodo genuit, ut enim Sanctus esset, gignendo ei dedit, quia Sanctorum eum genuit, atqui nec Xstus hæc de se, nec de eo Aug. posset affirmare, si esset Deus tantum per gratiam, in tempore, & per accidens: quia ergo hæc de se affirmat, hic per Sanctificationem, intelligit generationem sui

sui æternam , & per cons. ostendit Judæis , veram
 in natura lui Divinitatem consub: Patri: quam ut
 ipsis facilius persuaderet , subjungit v. 37. & 38. si
 non facio opera Patris mei , nolite crederemibi , si autem
 facio , & si mibi non vultis credere , operibus credite , ne
 cognoscatis & credatis , quia Pater in me est , & ego in Pa-
 tre . Quam mutuam inexistentiam Patris in Filio , &
 Filii in Patre (quæ apud Theologos meæ professio-
 nis appellatur circuminseSSio) non potes rationabili-
 ter intelligere aliter , quam in ipsa identitate natu-
 ræ Patris & Filii : nec potes recurrere ad Immensi-
 tatem Divinam , dicendo : Filium seu Xstum . esse
 in Patre tantum per Immensitatem : nam verum
 quidē est , quod hoc modō sit Deus in nobis & omnibus
 creaturis puris per immensitatem ; at nos & quævis
 alia Creatura pura , non est vicissim in ipso & ea-
 dem ratione , ergo si secundum tuam professionem
 unitariam amicè Eunomi , Xstus . naturâ est pura
 Creatura , nequaquam cum veritate poterat de se
 adeò frequenter & firmiter testari , se esse in Patre ,
 & vicissim Patrem esse in ipso , quia ergo adeò fir-
 miter repetitis etiam vicibus , hoc de se teste-
 tur , evidens est illum per hæc & alia hujusmodi vo-
 luisse ostendere unitatem & identitatem Naturæ
 suæ Divinæ cum natura Patris , & nullatenus Di-
 vinitatem suam extrinsecam seu per gratiam à Pat-
 re ipsi collatam , quam solam ponit professio tua in
 eo . Ecce rationes amicè Eunomi ob quas negare
 impulsus sum mai. tui argumenti ; jam ergo .

53. Ad 8vum. Rdeo imo. indirecte & retor-
 quendo argumentum : ut Apostolum reculisti con-

tra me, ibidem & citâsti hæc ejus formalia: *Et Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, & nes per ipsum.* ergo Pater non est Dominus, sed tantum Christus est Dominus: nam sicut dicit Apostolus, *Nobis unus est Deus Pater, ita dicit, Unus Dominus Jesus Christus,* ergo si per prima Apostoli verba excludis Divinitatem à Filio, debes similiter excludere à Patre Dominationem, seu negare esse Dominum: at ut bene de te suppono propter ultima verba Apostoli, non excludis dominationem & rationem Domini à Patre, ergo neque à Filio Divinitatem excludere debes.

Adverte ergo, quod sicut Christus non est Dominus cum exclusione Patris, ita neque Pater est Deus cum exclusione Christi, sed cum exclusione falsorum Deorum, ut inserviant contextus Apostoli praecedentes & subsequentes in eodem cap. Epist. & hinc.

R^edeo 2d^o. directè: Ibi Apostolum loqui de multiplicibus gentilium Diis, idolis, ac Dominis, quos instar Deorum venerabantur, & in horum detestationem dixerit: *Nobis tamen unus est Deus Pater, ex quo omnia, & unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia.* Quin imò si attentè consideres verba Apostoli, clare deprehendes comprobatam Christi cum Patre consubstantialem Divinitatem ex his terminis: *Ex quo omnia, id est à Patre, & per quem omnia id est per Iesum Christum,* nam ex quo omnia, & per quæ omnia facta sunt, est verè naturæ Deus, & Dominus supremus omnium, atqui ex verbis Apostoli, ex Patre omnia, & per Christum omnia facta sunt, ergo tam

tam Pater est naturā Deus & Dominus quām Filius
est verē naturā Dominus & Deus.

Ad Confirmationem hujus tui argumenti ex Act. 2. v. 36, allatam R̄deo. Dicturn illud Petri Apostoli de Xto: *Imo.* posse intelligi secundūm suprà assignatam Theologorum mēz professionis Regulam generalē sub n. 43. videlicet de humanitate Xsti: secundūm quam ab instanti suā Conceptiōnis fecit eum Cœli & terræ Dominum, unxit eum in Regem, fecitque eum Xtum, seu Mesiā & Salvatorem mundi, cùm secundūm humanitatem ē Virginis utero assumptā hanc Regiam dignitatē, & potestatem non habuerit. *2dō.* posse etiam intelligi de sua Divinitate consub: cum Patre absque omni inconvenienti sequela: videlicet, quod Eſi Pater fecerit Dominum, non per aliquam gratiam, sed per generationem æternam, quā eum genuit ab æterno, juxta illud Psalm. 109. v. 4. *Ex ætero anto Luciferum genui te,* ac illud Isa: 66. v. 9. *nunquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam?* dicit dominus, si ego, qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero? & sic nechac, tibi confirmatione visa, firmâsti, verūm infirmâsti tuam professionem.

Eunomius. Hæc ita sint licet, minimè tamen contentâsti solutione tua ad 8vum meum argumentum data; ac proinde contra eam insto, & sic oppono.

§4. Xtus. Joan. 17. v. 3. alloquens Patrem; sic ait: *Hoc est vita æterna, ut cognoscant Te solum verum Deum,* ergo censet Xtus ipsem et solum Patrem esse Deum cum exclusione cujuslibet, per consig-

cons. Xc^{us} non est naturâ verus Deus consub : Patri. probatur cons. à pari : Nam si tu amice Pacificè alloquens modernū tuū supremum in spirituālibus Dominum à te Papam nuncupatum, Benedictum 14 *tum.* dicerēs : *Hac est veritas ut fideles, cognoscant, Te solum Papam,* certè omnium iudicio quemlibet excluderes à Papatu, ergo à pari, quia X^clus alloquens Patrem, ei ait. *Hac est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum,* excludit quilibet à vera Divinitate, ac etiā X^clus se ipsum.

Pacificus. Sat fortiter fateor te instare apparen-ter : at quia scholasticis panis ferè quotidianus est, instantias, instantiis, paritates disparitatibus elude-re, cum his & ego in altioribus aliquantis per ad mi-nūs versatus : Resp. Negando cons. tui assumpti : cuius probationis C. A. negando pariter Cons. & as-signo *disparitatem*, hanc videlicet : Quod cum scia-mus Papale ministerium pro nunc soli Benedicto XIV. competere, facile inferimus, ly *solum*, ex-cludere à Papatu : è contrà verò, cum nobis aliun-de constet, Deitate etiam Filio, & Spiritui S. com-petere, statim colligimus ly *solum* non excludere Fi-lium, & Spiritū S. sed tantùm illos quibus non com-picit Divinitas, aut non nisi falsos Deos : Præterea subjugit X^clus immediate, & quidem copularivè eum Patre, *Et quem misisti Jesum Xc^{um},* ergo censem scipsum etiam includere.

55. *Eunomius.* Hoc ipsum tuum ultimum respon-su n pro me servit, nam postquam X^clus dixi-sset Pa ri, ut cognoscant te *solum* Deum, subdit, & Je-sum X^cum, ergo supponit Jesum non esse Deum, sicque

sicque responsum tuum infirmâsti ultimis his dictis.

Pacificus. Id omnino contigisset, si & ego te unâ unam tantum in Xto naturam, támque purè humanam concederem; & ad hanc solam ostendendam in se, & aliam nempe Divinam à se excludendam, subjecisset Xcūs relata verba: & *Jesum Christum*: at quia contrarium constat ex ipsis terminis, & connexione verborum; ideo nego Conseq. Non enim addidit Xcūs, ut ostendat se *Jesum*, non esse verum in natura Deum; sed ut insinuet se esse etiam aliud præter Deū, videlicet hominem: quod utrumque est Professionis, & Fidei meæ Catholicæ objectum: ergo à contrario tuæ contra me illatæ consequentiae, supponit se esse etiam verum Deum naturâ consubstantialem Patri; cùm sine ullo alio addito dicat copulativè cum Patre: ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti *Iesum Christum*. Ex quo & aliis tuis pro professione tua de Xto allatis argumentis ex scriptura, ac eorum auditis solutionibus, vides chare Eunomi te iis professionem tuam infirmasse, & meam omnium sanò judicio firmasse, & amplius stabiliisse videris: vel enim contentus es datis meis solutionibus, vel non? si ita: certò ruat tua professio de Xco: si non: urge amplius & replica, everte meas solutiones, audiam solitō *Pacificus* & Iubens.

Eunomius. Replicis meis si quæ mihi occurrerunt, adversus solutiones, novas iis replicas, & solutiones replicasti, quibus me convictum, professionemque meam velut admodum exiguis (ut ex his factō experior) innixam fundementis à te penitus

eversam, nolens, volens ultrò, citróque fateri cogor: Ast aliquæ adhuc mihi supersunt Amice Pacifice rationes naturales Philosophico-Theologicæ, quibus utù plurimùm innititur de Xco professio mea Unitaria.

Pacificas. Fides quidem & Articuli fidei salvificæ (cujusmodi est & isthic de Xco) ut & tibi notum esse non dubito ad minus ex illo Apostoli 2. Cor. 10. v. 5. suprà ad initium nostri discursus citati, non innititur rationibus naturalibus, & philosophicis, sed revelationi Divinæ, propter auctoritatem, & veracitatem Dei loquentis vel immediate per semet ipsum, vel per scripturam. Ne tamen me insolitus inurbanum reputaveris, en pareo peritis tuis! audiām & illas, & quænam illæ sint? edisse palam.

Ennomius. Varias cum à meis Pastoribus, cum à Scholaribus Magistris audii rationes naturales, contra Divinitatem Xci, & Trinitatem Personarū, quibus firmiter innixa professio nostra Unitaria, ejurat veram in natura Divinitatem è Xco, ac Trinitatem Personarum è Deo; quatum, quia aliquæ rudes nonnisi plebejas mentes evincunt, nihil refert meminisse, alias tamen, quæ & mihi jam dudum incusserunt scrupulos, veniat tuus oppositam, sūntque sequentes.

R.A-

RATIONES THEOLOGICO-NATURALES PROFESSIONIS UNITARIÆ CONTRA VERAM IN NATURA DIVINITATEM CHRISTI:

96. *Ima est*: Qui non gignit, nec gignitur, nec procedit, non est verus Deus, sed unus Deus in essentia, non gignit, nec gignitur, nec procedit ergo unus Deus in essentia non est verus Deus: *subsumo*; atqui Pater, Filius, & Spiritus S: secundum te chare Pacifice sunt verus Deus, ergo non sunt unus Deus in essentia. *maj. patet.* Nam nullus est Deus præter Patrem, Filium, & Spiritum S: sed Pater gignit, Filius gignitur, Spiritus S: autem procedit, ergo qui non gignit &c. *min. vero probatur.* Nihil aliud est Deus in essentia, quam ipsa essentia communis tribus, atqui essentia secundum professionis Catholicæ Theologos nec generat, nec generatur, nec procedit, ergo unus Deus in essentia nec gignit &c. per consequens Pater, Filius, & Spiritus S: non sunt unus verus Deus.

Pacificus. Sat intricatum est argumentum, & sophisticum in fallacia accidentis, simile huic: Homo est species, sed Petrus est homo, ergo Petrus est species: *Respondeo* nihilominus, & clarifico argumentum, *Diss. maj.* qui non gignit, nec gignitur, nec procedit, non est verus Deus, si ly Deus sumatur pro Persona Divina in communi, seu pro natura & persona C. *maj.* si ly Deus sumatur pro sola natura, seu essentia, tunc is qui non gignit: non est verus Deus N. *maj.* Nam ex hoc solùm sequitur

hoc: quod essentia non sit persona Divina formaliter, quod certissimum est apud me professionis Theologos; non sequitur autem essentiam non esse verum Deum, quæ nec generat, nec generatur, *Dicit.* etiam *min.* sed unus Deus nec gignit, nec gignitur, nec procedit, ly unus Deus sumptus pro Personis in communi *N. min.* ly unus Deus pro essentiâ præcisè *C. min.* & *N.* simpliciter *Cons.* Ratio distinctionis & negationis primæ partis *min.* est: quia verum est dicere, unus Deus in essentia gignit, gignitur, & procedit: Nam ille unus Deus est Pater qui gignit, est Filius qui gignitur, est Spiritus S. qui procedit. Subsumptæ *min.* cons. pariter *dicit.* ergo Pater, Filius, & Spiritus S. non sunt unus Deus in essentia, ly *Deus* sumendo præcisè pro essentia cum exclusione personarum *C.* ly *Deus*. Sumendo & pro natura seu essentia, ac persona simul *N. cons. Pater enim*, Filius, & Spiritus S. non significant solam Naturam seu essentiam, & solam Divinitatem, sed simul etiam Personalitatem, seu Relationem Paternitatis, Filiationis, Spirationis passivæ: quarum respectu, Patri convenit generare, Filio generari, Spiritui S. procedere; quia hæ relationes distinguuntur secundum Theologos Scotitas formaliter ex natura rei ab essentia sibi identificata, & secundum alios ratione ad minus ratiocinata, ob quam distinctione Personis convenit generatio, spiratio activa, passiva, licet non conveniat essentiæ. Probatonem *min.* pariter *Dicit.* & *N.* ultimam *Cons.* ob jam datam rationem prioris distinctionis. Ecce Eunomi clara solutio tuæ intricatae argumentationis.

57. *Eunomius.* Secunda ratio mea optimè concludens contra æternam Divinitatem Xsti est hæc : Filius generatur à Patre , ergo Pater debet esse prior Filiō . Probatur *Cons.* non potest generari Fili⁹ , antequā nōn sit Pater , ergo Pater est prior Filiō ; per consequēns , si Pater est prior , Filius nōn erit æternus , & consubstantialis Patri , cùm in æternitate non detur prioritas aut posterioritas.

Pæcificus. Ut breviter te expediam . R̄deo disting-
vendo *Cons.* ergo Pater est prior *origine* Filio C. est pri-
or *tempore* & *duratione N.* *Cons.* cuius probationem
pariter Dist. non potest generari Filius , antequā am
non sit Pater , prioritate originis , & Naturæ C.
antequām non sit prioritate temporis & durationis
N. *Ans.* & *Cons.* cum illatis , sub eadem distinctione ;
Ex eo enim , quod Pater Filium à se genitum non
præcedat tempore , non sequitur , Filium nōn esse
æternum & consubstantiale Patri : ad hoc enim
non necessariò requiritur prioritas temporis , sed
sufficit sola originis & naturæ. Exemplum enim hu-
jusmodi videmus & ipsi in rebus creatis : Nonne
Eunomi , à Sole est lumen ab eo derivatum , ab igne
suus calor ? attamen nec Sol , nec Ignis sunt his pri-
ores tempore , nisi solā prioritate naturæ ; ita ergo
ratiocinare & de Patre , ac Filio Divino ; qui licet sic
à Patre , non sequitur tamen , quod Eum Pater
præcedat tempore , sed solū origine. Nec exinde
Filius propriè dicitur habere initium sui esse ,
& durationis ; solū enim genitum in tem-

pore habet initium sui esse: Filius autem cùm sit ab æterno genitus, habet solum principium à quo generatur secundum esse, & durationem æternam, videlicet: Patrem per intellectum, seu intellectionem non essentialem communem omnibus tribus Personis, sed per Notionalem propriam soli Patri generanti Filium.

58. *Eunomius.* 3ta ratio mea est sequens: Deus est ens à se, atqui Filius non est à se sed à Patre secundum jam tua dicta, ergo Filius non est Deus consubstantialis Patri, cùm non sit à se. Nec refere quidquam, etsi dicas: Deum esse omnino ens à se secundum naturam, non tamen secundum personam, præter personam Patris: non inquam refertur natura Filii eadem est realiter cum sua personalitate seu filiatione, ergo si Filius est, & generatur à Patre secundum esse personæ, generatur etiā secundum esse naturæ, per consequens non est natura Deus, cùm nec secundum naturam, nec secundum personam sit ens à se, cuiusmodi est verus in natura Deus.

Pacificus. Prævenisti me solutione ad rationem tuam danda, adeoque contra hanc propositi tui Enthymematis Dis. Ant. Natura Divina Filii eadem est realiter cum sua personalitate inad equatè. C. ad equatè N. A. & Cons. cum reliquis illatis. Ratio meæ distinctionis est: Nam certissimum est, naturam Filii (idem est de Patre, & Spiritu S.) esse eandem realiter cum sua personalitate; at hoc tantum inad equatè, non verò ad equatè: cum natura Divina, non tantum sit Filius, sed etiam Pater, ac Spiritus S.

Sicquo

Sicque non sequitur, quod si persona Filii generatur, generetur etiam natura Filii.

59 *Eunomius*. Optimè pro me respondisti amice Pacifico: Ex concessis: Natura Divina Filii est inadäquatè eadem cum sua personalitate, seu cum Filiatione, ergo in quantum inadäquatè est eadem natura ejus Divina cum sua personalitate, sequitur adhuc evidenter, quod si persona Filii generatur, etiam natura ejus Divina utpote eadem cum Filiatione inadäquatè generari debeat; Iesus enim nec inadäquatè esset eadem cum Filiatione.

Pacificus. Hoc jam purè Philosophico-Theologicum est, ac proinde & ego Philosophico-Theologicè Rdeo. Conced. concessa, & Diff. Cons. Sequitur quod si persona Filii generatur, generetur etiam natura Filii, in quantum est persona, seu generatur generatione personæ C. Cons. sequitur, quod etiam generetur natura Filii, in quantum est natura seu generatione naturæ N. Cons. Non capis forsitan distinctionem Eunomi? Ecce instantia, & manifestum hujus næxæ distinctionis vestigium in *Justitia*, & *Misericordia Divina*? Nonne *Justitia*, & *Misericordia* sunt eadem realiter in Deo? id certò affirmare debes, cùm sint prædicata Dei absoluta, quæ in Deo omnia sunt idem realiter: attamen nonne *Justitia* punit? *Misericordia* non punit, sed miseretur? Unde hoc amice Eunomi? cùm tamen sint eadem realiter? quid aliud dicere poses, quam quod *Justitia* etiam misereatur in quantum realiter est *Misericordia*, non autem in quantum *Justitia* formaliter: & *Misericordia* puniat, in quantum est

realiter Justitia, non tamen in quantum formaliter est Misericordia: Pati modo igitur discurre & de Natura Divina, & Persona Filii, cum realiter easdem esse dixerimus sic videlicet: Natura Divina Filii eadem inadæquatè cum ejus personalitate generatur generatione personæ, seu in quantum persona est, non generatur autem generatione naturæ, seu in quantum natura est; ut talis enim nec generat, nec generatur, sed tantum est principium quo generationis activæ, & terminus quo generationis passivæ.

Eunomius. Huic plurimum fidebam argumento, quô & sperabam me tibi vicem pro vice reddendam, & vel hōc ad minus argumentō te convincendum; at quia & ex hoc adeò me eluseris, & instantiā tuā de justitia & Misericordia Dei allatā conviceris, ut nihil in contrarium dicendum habeam, ad ultimam confusio rationem professioni meæ de Xto plurimum faventem: Et est ultima pro conclusione hujus nostri Discursus: ut sequitur:

60. Omne productum dicit intrinsecè dependentiam ab alio, estque posterius eō, à quo producitur, si non tempore, certè saltē naturā, atqui verus in natura Deus, est enessentialiter independens & necessarium, & nulla re posterior, ergo quia Filius est productus, & à Patre in esse dependat, non verus in Natura Deus.

Pacificus. Tempus est, ut nostrum hunc de Xto præter intentionem protractum discursum mutuo consensu concludamus: quare & hunc tuum solvo scrupulum & ḡdgo Dīst: mai. Omne productum.

in creatis dicit intrinsecè dependentiam ab alio. C
mai. in Divinis N. *mai.* & suppositum consequen-
 tis; Ratio Distinctionis & negationis suppositi est:
 Quòd in creatis ideo Filius debeat dependere à
 patre, quia accipit aliam numero naturam ab illa,
 quam habet Pater: in Divinis autem, non est hu-
 jusmodi dependentia; quia eadem Natura, quæ
 ex se est essentialiter & implicititer independens,
 communicatur à Patre, Filio, idque naturaliter
 & necessariò: & hoc quidem ideo; quia Pater eo-
 dem modō Filium generat, quòd se intelligit, cùm
 illum generet se ipsum intelligendō, atqui se ipsum
 naturaliter, & necessariò intelligit, ergo & natu-
 raliter & necessariò generat Filium, & hōc modō
 communicat eidem eandem numerō indivisibilem
 naturam: Hinc nulla est inter Patrem & Filium
 ejusmodi essentialis dependentia, sed sola mutua
 relatio Patris ad Filium & Filii ad Patrem, absque ul-
 la dependentia in esse.

Tandem N. etiam 2ādam partem *Maj.*, uni-
 versaliter sumptam: videlicet, quòd omne pro-
 ductum sit posteriorē, à quo producitur: productio
 enim per se tantū requirit ordinem inter produ-
 centem & producēt, non verò prioritatem, ni-
 si in creatis, & hoc per accidens, ubi nova natura ex
 non esse deducitur ad esse: At inter Personas Di-
 vinas non potest esse ulla prioritas & posterioritas
 nisi sola originis; cùm nihil habeant istæ Personæ,
 nisi essentiam, & relationem, & essentia sit una,
 & eadem in omnibus tribus: relationes autem id
 requirant, ut sint simul Naturā, ergo licet Filius

producatur à Patre, quia tamen non accipit aliquod novum esse naturæ, nullò modò est dependens ab eo, nec Pater prior Filiò, nisi sola prioritate originis.

Ex his igitur tuis pro professione tua, & super his à me acceptis solutionib⁹, meisque pro professione de Xto quæst: præcedenti argumentis allatis, & à te insolutis, conclude; nū tua, nū mea professio de Xsti Divinitate sit vera, & salvifica? & quam ex his talem, sanò, & veracitati Divinæ per Scripturas allatas loquenti submissō tuò judiciō juxta Regulam ab Apostolo 2. ad Cor. 10. v. 5. præscriptam, & ad initium nostri Discursūs à me tibi insinuatam concluseris, eam amplectere: ne à Xsto, qui teste semetiplo Joan. 6. 14. v. 6. est via, veritas, & vita, cum irreparabili salutis tuæ jaætura, æternū excludaris, & æternis adjiciaris supliciis.

Eunomius. gratias tibi Amico Pacifice pro consilio, & præmonitione meæ salutis: huic ego propiciam; ac proinde æqua lance mea contra veram Xsti Salvatoris nostri Divinitatem, & tua pro ejus Vera in Natura Divinitate argumenta & rationes ponderabo: quia verò ab inicio nostri Discursūs ex te adverti: *Credere quoque veram in natura Divinitatem Spiritū S. ac Trinitatem personarum in Divinis (quæ utraque professio nostra Unitaria negat & detestatur) in adultis præcipue, & sufficientem rationis usum habentibus, esse articulū Fidei explicitè creditu necessarium necessitate medii ad salutem, ne aliquid saluti meæ desit, dissertamus & de his ad minus breviter, & si placet, sic pro complemento nostri discursūs.*

Quæ-

QUÆSTIO TERTIA.

NUM ETIAM SPIRITUS SANCTUS
SIT VERUS IN NATURA DEUS? DE-
TURQUE TRINITAS PERSO-
NARUM IN DIVINIS?

Pacificus. Hæc quidem utraque quæstio extra ti-
tulum nostri intitulati discursus, & materiam an-
nualem pro nunc ex professo traditam est, ut ra-
men in medio principaliori ad salutem necessario,
avidissimus tuæ quoque salutis, minimè desim, an-
nuo votis tuis, & de his pariter, at admodum pau-
cis expediendum suscipio pacificum & salutarem
discursum, proindeque absque omni ambage reso-
lutivè ad *manu questionis proposita partem* dico &

61. *Concluſio:* Ut Filius, ita quoque Spiritus S.
est æternus, ac verus in Natura Deus, consubstan-
tialis Patri & Filio. Hæc pariter est professio, & ve-
ritas mea Catholica, Primitivæ, ad hæc usque
tempora, & ad finem sæculi duraturæ veræ, &
universalis Ecclesiæ Christi inconcussa doctrina
& firma professio. Ut de vera Christi Divinitate, ita
sequè varia, & multiplicia extant scripturæ testi-
monia, & argumenta de vera Spiritus Sancti Divi-
nitate, quibus omissis brevitatis gratiâ, sequen-
tibus 7 argumentis ostendo conclusionem, & veritatem
meam Catholicam.

Imò Ille qui locutus est per David, & alios Pro-
phetas, qui creavit hominem, & qui fecit omnia,
verè est naturæ Deus, arqui hæc omnia verifi-
cantur de Spiritu S. ergo est verus naturæ Deus.

mai. innegabilis est, illa enim prædicata soli in na-
tura Deo competunt, min. verò probatur per par-
tes ex Scriptura: Nam Spiritum S. per Prophetas
locorum suis imo testatur Regius Propheta 2. Reg
c. 23. v. 2. & 3. Spiritus Domini locutus est per me,
& sermo eius per lingnam meam; dixit Deus Israel mibi,
locutus est fortis Israel, Dominater hominum. 2dō.
testatur Isaias præmittens multa de Domino exerci-
tuum, & ad ipsum loquente c. 6. v. 9. vade & di-
ces Populo huic, audite audientes, & nolite intelligere.
quæ verba Iaiae, Paulus Apostolus Act. 28. v. 25.
& 26. expressè testatur esse Spiritus S. dicens: be-
ne Spiritus S. locutus est per Isiam Prophetam ad Patres
nostros dicens: Vade ad populum istum &c. 3tio Zacha-
riæ Luc 1. v. 67. repletus Spiritu S. prope rauit dicens:
Benedictus Dominus Deus Israel &c. & statim v. 70. sub-
jungit: sicut locutus est per os Sanctorum, qui a seculo
sunt, Prophetarum eius. 4tio. Div. Petrus Apostolus
in sua Epist. 2. c. 1 v. 21. non enim inquit voluntate
humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritus S.
inspirati, locuti sunt Sancti Dei homines: ex quibus ve-
ra manet minor quoad tam partem, videlicet,
quod Spiritus S. locutus sit per Prophetas.

Prob: eadem min. quoad 2dā partē, quod nem-
pe Spiritus S. creaverit hominem, ex illo Job 33.
v. 4. Eliu ad Amicum suum Job dicente: Spiritus
Dei fecit me, & spiraculum Omnipotentis vivificavit me,
ergo vera est min. quoad hanc quoque partem.

Probatur eadem min. quoad 3tiam partem de
Omniscientia Spiritus S. ex illo Pauli 1mæ Cor.
2. v. 10. & seq. Spiritus enim omnia scrutatur etiam

profunda Dei, quis enim hominum scit, qua sunt homini-
nis, nisi Spiritus hominis, qui in ipso est? ita & qua Dei
sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei: vides Euno-
mi, quām manifestē ostendat Scriptura Spiritum S:
locutum fuisse per Prophetas, trāsse hominem,
& omniscium esse? quia ergo hæc prædicata soli in
Natura Deo propria, tribuit absolute Scriptura
Spiritui S. sequitur legitimè Spiritum S. 2dūm pro-
fessionem meam esse verum in Natura Deum con-
substantiale Patri & Filio.

62. 2dō Si Spiritus S: non esset naturā Deus con-
substantialis Patri & Filio, non copulasset Xstus in
suo mandato Apostolis dato Eū cū Patre & Filio, at-
qui sic copulavit absque ulla modificatione sui man-
dati, Matt. 28. v. 19. dicens eis: Euntes ergo, do-
cete omnes gentes, baptizantes eos in Nomine Patris &
Filiī, & Spiritus S. ergo est verè naturā Deus cum
Patre Filioque consubstantialis.

63. 3tō. Cui Ananias mentitus est volens deci-
pere Apostolos partē pretii agri venditi cum Sap-
phira uxore sua sibi retinens, ille est verus in natu-
ra Deus, atqui Ananias mentitus est Spiritui S. te-
ste Petro Apostolo, arguente Ananiam Act. 5. v. 3.
*Anania, cur tentavit Satanás cor tuum, mentiri te Spi-
ritui Sancto? non es mentitus hominibus, sed Deo.* ergo
Spiritus S. est verè natura Deus: vides enim,
qualiter redarguat Apostolus fraudulentum Anani-
am non hominibus mentitum sed Deo Spiritui S.
qui solus fecit etiam profunda Dei, à tortiori occul-
ta quæque hominum.

64. 4tō. Ex Symbolo Apostolorum, quod pñà
nobis

nobis Catholicis & vos profitemini , prout clares
ex professione vestra de Spiritu S. & Trinitate : &
Nos inquitis , eum Apostolis in Symbolo Apostolico tradita
explicatione , & claris S. Scriptura verbis contenti sumus :
(Cid est de Trinitate & baptismo , ut praemittitis) &
ab Apostolis in Symbolo manifestatur . Ex hoc inquam
symbolo : in quo simul de Spiritu S. hoc profitemur :
Credo in Spiritum S. sic argumentor : Si Spiritus S.
non est naturâ Deus , sed creatura , tunc non
poterant Apostoli , neque tu cum illis proficeri co-
dem modô de Spiritu S. quô de Patre & Filio , at-
qui in eodem Symbolo eodem modo profitentur de
Spiritu S. ac de Patre & Filio . Nam sicut profiten-
tur de Patre : Credo in Deum Patrem Omnipotentem - &
de Filio : & in Iesum Christum , Filium ejus unicum Do-
minum Nostrum . ita similiter profitentur & de Spi-
ritu S. dicentes . Credo in Spiritum S. ergo si Pater
adum omnes & Filius juxta probata sunt unus na-
turâ Deus , etiam Spiritus Sanctus est pariter na-
turâ Deus illis consubstantialis . mai. probatur :
quod naturâ est creatura & non Deus , potes qui-
dem ei eredere , eum credere , nequaquam tamen po-
tes recta ratione , & absque specie idolatriæ in
eum credere : nam credere in aliquem , Credere in Deum
idem significat : ac credo plena fide , spe , & cha-
ritate in eum , in Dominum Deum meum Creato-
rem , à quo omne bonum expecto & spero &c. &
ideo Christus dicebat suis Discipulis Joan. 14 v. 1. cre-
ditis in Deum , & in me credite : Patet hæc ratio &
ipsa veritas , ex ipsissimo Symbolo Apostolorum ,
in quo , ubi professionem suam faciant , de Patre
&

& Filio, ac Spiritu S. eodem modō loqvuntur de his solis tribus, *Credo in Deum Patrem Omnipotentem, & in Iesum Christum Filium ejus. &c. Credo in Spiritum S.* At immedietē descendentes ad creaturas, non amplius de iis eodem modo profitentur, *Credo in S: Ecclesiam, in SS: Communionem*, ut patet & ex ipsa rranslatione in nostrum idioma Hungaricum, sed sic de iis suam faciunt professionem, *Credo S: Ecclesiam, SS: Communionem &c.* eò quod in iis nec fidem, nec omnia simpliciter sperare, obtinerēque, neque pro Deo eos habere possint, ergo quia eodem modo profitentur Apostoli de Patre & Filio, & Spiritu S. & cū iis, nobisque unā profiteamini de Patre, Filio, & Spiritu S. & distinctō modō ab his tribus de aliis in Symbolo hoc clarē expressō, evi-dentissimum est ex sensu & professione Apostolorum Spiritum S. non esse ullatenus naturā creatu-rā, sed &quā naturā Deum, ac Pater, & Filius naturā secundūm probata Deus est.

65. 5^{ta}. In ipsa tua professione, ad initium no-stri discursūs sub n. 3. relata, de Spiritu S. hoc mo-do profitaris cum tuis: *Credimus inquitis Spiritum S. Dei Patris ejusmodi Dominum, virtutem, & digitum es-je*, qui à Patre procedit. Vel; ut in recenti vestra pro-fessione mihi à quodam iux Religionis Anonymo exhibita, profitemini: *Credimus in Spiritum Sanctum in Deo ab aeterno in omnem seculorum perennitatem per-manentem, & ab eo & Filio ejus manantem, vim esse Al-assisimi.* Ex qua Professione tua assumo imò hos ter-minos Virtutem, Digitum, & sic argumentor: Ex con-cressis & Professions tua: *Spiritus S. est Virtus, Vis,*
& dig-

& Digitus Dei Patris, ergo si Pater est naturâ Deus, & ab æterno, etiam Vis, & Virtus ejus nempe Spiritus S. est naturâ Deus, & ab æterno. Probatur *Consequentia 1^{ma}*. vel fuit Vis, & Virtus Dei Patris in Patre semper, & ab æterno, vel non? si fuit? ergo quia Pater semper est & ab æterno, etiam Spiritus S. semper est, & fuit ab æterno, cum ex professione tua Spiritus S. sit Vis, & Virtus, ac Digitus Dei. Si non fuit Vis, & Virtus Dei Patris semper, & ab æterno in Patre: ergo fuit aliquando Deus Pater inermis, sine viribus, virtute, omnipotencia, quod quid aliud significat, quam quod Deus Pater non semper fuerit Deus, non semper & ab æterno fuerit omnipotens; quod & tu ipse non christianum, sed athæisticum esse dixeris: quia ergo Spiritus S. tanquam Vis, & Virtus Dei Patris semper & ab æterno fuit in Patre, Spiritus S. semper fuit ab æterno, per consequens est Deus ab æterno: nam quid quid ab æterno est, illud æternum est, & quid quid æternum est, illud non creatura, sed vere Deus est.

Probatur 2^{do} *eadem consequentia*. Pater Divinus quid quid creavit, nonne per Virtutem suam creavit? hoc certè negare non potes: ergo si ex concessis Spiritus S. est Vis, & Virtus Patris Divini, Spiritus S. est pariter Creator, per consequens Deus æternus; Nam qui Creator est omnium, ille est vere naturâ Deus.

Affumo 2^{do} ultimos terminos professionis tue de Spiritu S. qui à Patre procedit, quod testatur & ipse Christus de eodem Joan. 15. v. 26. dicens:

Cum autem venerit Paraclitus , quem ego mittam vobis à Patre , Spiritum veritatis , qui à Patre procedit , ille testimonium perhibebit de me : vel ut modo ponitis in vestra professione . Credimus Spiritum S. in Deo ab aeterno -- & ab Eo & Filio ejus manantem : & ex his sic argumentor .

66. 6tò. Vel Spiritus Sanctus qui secundum te est virtus & digitus Dei Patris , procedit à Patre ab aeterno , vel non ? si ita , ergo sicut Pater est ab aeterno , ita Spiritus S. est ab aeterno , & per consequens Deus : nam juxta proximè dicta , quidquid ab aeterno est , aeternum , & Deus est . Si non procedit ab aeterno à Patre : ergo iterum sequitur Patrem aliquando suisse sine sua vi , virtute , & potentia : & quomodo subsistet professio tua hæc recès , in qua profiteris : Credimus Spiritum S. in Deo ab aeterno &c. si non procedit ab aeterno , quomodo ergo ab aeterno est in Deo , & quomodo vis aeterna Altissimi ? It . m si non procedit ab eo ab aeterno : unde credis cum non procedere à Patre ab aeterno ? cum juxta professionem tuam aliqua ex parte etiam hic proximè n . 64. attac-
lam , nihil credas pro articulo fidei , quod in Scriptura S. aut Symbolo Apostolorum non invenitur : Assigna quælo amice Eunomi , aliquam sive novi , sive veteris testamenti Scripturam , sive ex Symbolo Apostolorum , ubi mentio haberetur de processione Spiritus S. à Patre in tempore , & non ab aeterno habita ? ecce habetur clara metio de ejus locutione per Prohperas , apparitione in specie columbas super Xstum à Joanne in Jordane Baptizatum , de ejus adventu in Apostolos linguis ignitis , omnibus .

bus his in tempore factis ; cur nullum in tempore factæ processionis suæ habetur vestigium in Scriptura ? præter hoc , quod testatur de eo Xstus apud Joan. h[ic] citatum . qui nempe à Patre procedit : cùm ergo Amice Eunomi nihil ex Scriptura , aut Symbolo Apostolico allegare queas de processione Spiritus S. à Patre in tempore facta , neque hoc , si te ipsa ita fuisset , à Xsto qui viam Dei & salutis in veritate docuit , testibus Pharisæis , neque à Spiritu S. qui teste Xsto h[ic] apud citatum Joan. Spiritus veritatis est , celatum supponamus Apostolis & Fidelibus , evidenter sequitur Xtum loqui de processione Spiritus S. à Patre ab æterno , & per consequens , cuam quoque professionem intelligi debere de æterna Spiritus S. à Patre processione : & si sic : sicut Pater est æternus verisque ab æterno Deus , ita quoque Spiritus S. est ab æterno , verisque æternus Deus.

67. 7mè. & ultimò : Vel est idem Spiritus Sanctus , qui (ut sub n. 65. insinuavi secundū recentissimam professionem tuæ unitariæ Religionis , à quopiam tuæ Religionis Anonymo , mihi articulatim scriptō exhibitam) est in Deo ab æterno , qui ab eo (id est Patre) & Filio ejus manat , qui est vis Altissimi : vel inquam hic Spiritus S. est ille , cuius obumbratione teste Angelo Luc. 1. Christus conceptus est ? vel non est idem Spiritus Sanctus ? si non est idem : ergo plures admittis Spiritus Sanctos : cuius ubi vestigium in Scriptura ? aut symbolo Apostolorum ? si est idem : ergo Spiritus S. debuit esse ante conceptionem Xci , cuius obumbratione conceptus est Chri-

Christus; cùm omnis causa debeat habere suum esse, dum operatur, ut lumen naturæ notum est; sed si Spiritus Sanctus habuit esse ante conceptionem Xti, ergo etiam Xtus habuit aliquod esse ante conceptionem: quod sic ostendo: Si Christus non haberet aliud esse, præter esse hominis conceptum ex obumbratione Spiritus Sancti, Spiritus S. non poterat procedere à Filio: quia à quo aliquid procedit, debet tunc habere aliquod esse reale; quando illud ab eo procedit, quod pariter patet rationi naturali; sed etiam secundum te idem Spiritus S. cùjus obumbratione conceptus est Christus; procedit & à Filio, ergo Xtus habuit aliquod esse præter esse hominis; atqui illud esse non est creatum, ergo increatum, & æternum, ac consubstantiale Patri: ergo sicut Xtus secundum hoc esse increatum; & æternum est natura Deus consubstantialis Patri, etiam Spiritus S. qui & secundum te, à Patre & Filio procedit; est natura Deus consubstantialis Patri & Filio.

Si alia petis testimonia scripturæ, pro Divinitate Spiritus Sancti, perscrutare scripturam, & plenam ferè reperies: pro quibus hæc pauca in specie añoto.

Psalm. 138. v7. *Quo ibo à Spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam?*

Sap. 1. v7. *Spiritus Domini replevit orbem terrarum.*

Matth. 12. v. 32. *Qui autem dixerit (intellige ex contextibus, verbum blasphemum) contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro.*

Act. 13. v. 2. *Ait Spiritus S: Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos.* G Ibi-

Ibidem paulò infra v. 4. Et ipsi quidem missi à Spiritu Sancto abierunt Seleuciam.

Act. 15. v. 28. *Visum est enim Spiritui Sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis.*

Act. 20. v. 28. *Attendite vobis & universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei.*

I. Ad Corint. 6. v. 11. *Justificati estis in Nominе Domini Jesu Christi, & in Spiritu D·i nostri.*

Ibidem v. 19. *An nescitis quoniam membra vestra semplum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est.*

I. Ad Corint. 12. v. 6. & seqq. *Idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus -- Hoc autem omnia operatur unus atq; idem Spiritus dividens singulis prout vult.*

Ecce Eunomi. Testimonia scripturæ, argumen-ta, & rationes pro vera, & æterna Divinitate Spir-itus S. consubstantiali cum Patre & Filio! quid ad hac?

68. *Eunomius.* Ffficacia attulisti, fateor argumēta pro concl: tua, quibus & maximè tuis me pressi-sti dilemmatibus: nec tamen omnem mihi viam præclusisse arbitreris: Rdeo textus illos, rationesque tuas intelligit tantum de solo Patre, ejus Spiritu, & virtute: aut Spiritum S. quidē esse Desi, qvi est Pater sínè ulla distinctione Personæ à Per-sona Patris.

Pacificus. Si relata de Spiritu Sancto, intelligas Amicē Eunomi de Spiritu, & virtute Patris, ad-huc insolutum manet argumentum meum propo-situm; quia Pater Divinus nunquam fuit sínè suo Spiritu, sínè sua Vi, & Virtute, ergo, quia Pater est ab æterno, verus in natura Deus, etiam Spi-ritus

ritus S: tanquam Spiritus, Vis, & Virtus Patris est ab æterno, & consequenter verus in natura Deus. Si verò zdō modō intelligas, contradicere videris suprà cit: Joan: 15 Christi testimonio, & tuæ propriæ professioni, in qua dicis de Spiritu S: qui à Patre procedit; vel ut modò ponitis: qui ab Eo, & Filio Ejus manat, atqui, qui procedit ab alio, distinquitur realiter ab illo, à quo procedit, vel manat, cùm sibi opponantur relativè, videlicet oppositione producentis, & producti, sic autem opposita idem omnino esse non possunt, ergo cùm Spiritus S: procedat à Patre, distinquitur zdūm Personam realiter à Patre. Hinc sicut certissimum est, & fidei nostræ firmus articulus, quod tam Fater, quam Filius, & Spiritus S: sint unus, & idem Deus in natura, eadem indivisibilis Essentia, & Divinitas, ita certum est has tres Personas realiter personaliter distingui; aliàs quomodo Eunomi: Tres, qui testimonium dant in Cœlo dicentur? si tam quoad Essentiam quam quoad Personam unum idemque sunt.

ARGUMENTA UNITARIÆ PROFES. SIONIS CONTRA DIVINITATEM SPI. RITÙS SANCTI PROPONUNTUR, ET SOLVUNTUR.

69. *Eunomius.* Audii tua argumenta, & rationes pro Divinitate vera ac æterna Spiritus Sancti. Nunc auditio & mea paucis contra eam, quibus firmiter inhæret professio mea.

Imò. Qui loquitur in Prophetis ex tuis contra me dictis, est Spiritus Sanctus: atqui Zach. 4. v. 1.

dicitur: *Reversus est Angelus, qui loquebatur in me, ergo vel qui loquitur, non est Deus, vel si ita, tunc & Angelus erit Deus, quod tamen horres: quia Christianus es.*

2dō. Joan. 1. v. 2. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, id est sine Verbo seu Filio. Simile habet Apostolus ad Coloss. 1. v. 15. & seqq. ergo etiam Spiritus S. per Verbum factus est, ut pote ly omnia & illum includens.*

70. 3tō. *Qui non habet scientiam à se, neque habet essentiam à se, per consequens nec est naturā Deus, sed Spiritum S. non habere scientiam à se, videatur manifestè testari Xcus Joan. 16. v. 13. dicens: Cūm autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, non enim loquetur à semet ipso, sed quis cunque audiet, loquetur. ergo quia videtur non habere scientiam à se, nec habet essentiam, sicque non est Deus.*

4tō. *Deus non petit & postulat nobis, sed dat, atqui ad Rom. 8. v. 26. ait Apost. Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, ergo Spiritus Sanctus non est naturā Deus.*

71. 5tō. *Apost. 1. ad Cor. 8. v. 6. præcisè & absque mentione Spiritus S. ait. Nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia -- & unus Dominus Jesus Christus per quem omnia, ergo quia neque de Divinitate, neque de ratione Dñi quidquam memorat Apostolus, sequitur Spiritum S. nec esse Deum, nec Dominum, adeoque esse tantum puram creaturam, aut eandem Personam Patris.*

Pacifcus. *Partim hæc jam soluta sunt quæstiones priori,*

priori, ne tamen aliquid à me insolucum dixeris,
solvo singula & quidem.

72. ad I^{mum}. R^edco hoc tuum argumentum
nihil officere meo contra te posito argumento: per
hunc enim textum Zachariæ, non plus significatur,
quam quod Spiritus S. locutus sit in Prophetis
etiam per Angelos: nequaquam autem hoc,
quod soli Angeli in Prophetis per se sine deputatio-
ne Spiritus S: fuerint locuti.

Ad 2dūm; æquè facilis Responsio: Textum illum
Joannis & Pauli intelligi debere, de instantiū omni-
bus, quæ facta, creataque sunt, non autem quæ
facta non sunt, prout nec Spiritus S: factus aut cre-
atus est: secuse enim, si ly omnia, omnia quæcun-
que sunt, includeret facta à Verbo, deberes inferre,
etiam Deum Patrem, factum esse per Verbū,
cum & Pater Divinus sit, quod quia non sequitur,
nec i^{mum} sequitur ob paritatem rationis.

73. ad 3^{tiūm}. Evidēt Cōn. mai. N. min. & di-
ctum illud Xsti dico intelligi, in hoc videlicet sensu:
quod loquetur Spiritus S: quæcunque audierit,
non per indigentia tanquam minū, doctus à docti-
ore, sed per communicationem Essentiæ, adeo-
que & scientiæ, quam à Patre & Filio accepit: qui-
bus ut patet, probat Spiritum S. processisse à Pa-
tre & Filio, sicut per illa quibus de se asserit, accepisse
omnia à Patre, innuit æternam suam genera-
tionem à Patre, ut proinde dicat Aug. cum aliis PP.
Patrem dedisse omnia Filio, præter esse Patrem, & Filiū
accepisse omnia à Patre, præter esse Patrem, ita Spi-
ritum S. accepisse omnia à Patre & Filio, præter esse Pa-
trem, & Filiū.

74. Ad 4^{um}. C. Mai. & explico textum Apostoli ex contextibus: Spiritum S. dici postulare pro nobis in hoc sensu: quod nos sua inspiratione faciat gemere, & adjuvare infirmitatem nostram, ut postulemus nobis necessaria, & salutaria, ut patet ex verbis suis præcedentibus. *Spiritus inquit: adjuvat infirmitatem nostram, nam quid oremus, si eut oportet, nestimus:* unde etiam ad Rom. 8. v. 15. ait: *In quo, scilicet adjuvante & excitante suis gratiis, clamamus: Abba (Pater.)*

Ad 5^{um}. Jam suprà sub n. 53. sat dictum est. Illo & ejusmodi scripturæ textibus, excludi plures Deos, non autem plures in eadem indivisibili Deitate Personas Divinas.

75. Exnomius. Audii solutiones tuas, quibus opponendum pro nunc non occurrit aliquid adeo te urgens; at adhuc pro conclusione nostri Discursus de Spiritu S. oppono hoc unicum argumentum.

6^{to} & ultimò: Deus nequit subesse hominibus & Prophetis, atqui juxta Apost. I. ad Corint. 14. v. 32. Spiritus S. secundum tua priora dicta, est *Spiritus Prophetarum, & subjectus Prophetis*, ergo Spiritus, cùm sit subjectus Prophetis, non est Deus.

Pacificus. Non erat operæ pretiū, hoc argumento protrahere discursum, facilis námque ad hoc R^sio: Neque enim unquam somniavi, taceo dixi Spiritum S. esse Spiritum Prophetarum intrinsecum & informativum, ut est anima hominis, sed tantum extrinsecum, & ut Causam, quæ per Prophetas, ut instrumenta annuntiationum futurorum, loquebatur: Hic autem textus Apostoli, ut

ex terminis pater, loquitur de proprio & informativo Spiritu, seu forma ipsorum Prophetarum; qui Spiritus humanus Prophetarum subjectus est Spiritui Divino, prophetanti per ipsum. Ecce Eunomi, & hujus, & reliquorum argumentorum tuorum contra Divinitatem Spiritus S: solutio! ex quibus ipse sis arbiter, quam levibus innotatur fundamentis professio tua de Spiritu S: suprà ex parte sub n. 3. attacta.

Ut proinde alteri quoque quæsito tuo de Trinitate Personarum exesse satisfaciā, paucis, nihil tamen ex necessariis omissurus, pariter ad secundam quæstionis propositæ partem conformiter ad priora, dico, &

76. Concludo. In eadem unica indivisibili Essentia, & Natura Divina, Tres dantur Personæ Divinæ Æternæ, identificatæ quidem realiter eidem indivisibili Naturæ, distinctæ nihilominus realiter personaliter à se invicem; Pater videlicet, Filius, & Spiritus S. unus in Natura Deus. Hæc pariter est veritas mea, & firmissimus articulus Professionis meæ Catholicæ: quem & nominamus, in eoque consistere dicimus, Trinitatis Mysterium.

77. Imò igitur sic ostendo ex Scriptura in unica indivisibili Natura Divina pluralitatem, seu Trinitatem Personarum, ex Gen. c. 1. v. 26. ubi ait ipse met Deus: *Faciamus (inquit) hominem ad imaginem & similitudinem nostram*, cui & immediate subjungit: *Et creavit Deus hominem ad imaginem, & similitudinem suam, ad imaginem Dei creavit illum*: atqui si in Divinitate unica tantum esset Persona, eaque solius Patris, ut affirmas in professione tua, quomodo dixis-

*Set? Faciamus ad similitudinem nostram? an non ly Faciamus, & nostram pluralitatem quandam Personarum insinuet? aut si non significat pluralitatem Personarum, dic quæso Eunomi, lubens cuperem scire, cui nam dixerit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem nostram?* forsitan dices, Angelis? at hoc diceres contra clarum Scripturæ testimonium, non enim hominem creavit Deus *ad imaginem Angeli*, sed *ad imaginem Dei*; teste Scriptura: Et nonne per ly creavit Deus, & ly suam innuit Scriptura Unitatem Deitatis? ergo cùm ita absolute loquatur Scriptura, sequitur ex terminis, & modo loquendi Scripturæ, in una eadémque indivisibili Deitate non unā tantum, sed plures esse Personas.*

78. *Eunomius.* Nequaquam citatō, & ejusmodi textibus, ac loquendi modō Scripturæ, probas pluralitatem Personarum in Divinis: tantum enim significat, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram;* ac hoc, quod diceret nostra Augustissima Regina Hungariæ, & Princeps Transylvanicæ: *Nos Dei Gratia Maria Theresia Regina Hungarie, Princeps Transylvaniae, &c.* quòd ut clarum cuique est, minimè pluralitatem aliquam, quin potius solius Suæ Personæ Eminentiam & Monarchicam Dignitatem significaret: ita à simili & Pater Divinus solum significare voluit solius Suæ Personæ supremam suam Potestatem, & Potentiam creativam super omnia creata, & creabilia.

Pacificus. Ex quo Scripturæ vestigio hæc tua tam libera Scripturæ interpretatio Amice Eunomi? volve, revolve, & perscrutare Scripturam, adduc eā, ubi

ubi Deus unitatem Sui, & Personæ significare volens, usus fuerit termino & præfatō loquendi modo: Nos; & magnus mihi eris Apollo; aliud in ea non est reperire, quam: *Ego sum, qui sum-- Qui est, misit me ad vos,* Exod. 3. v. 14. & v. 6. ibidem. *Ego sum Deus Patris tui, Deus Abraham, Deus Isac, & Deus Jacob,* & alibi his simile. Et Exodi 20. v. 2. se Dominum & Deum esse contestans, legem eis dando, præcepta videlicet Decalogi ait: *Ego sum Dominus Deus tuus, & Filio loquens, Psalm. 109.* ait: *Ex ute-
ro ante Luciferum genui te, ergo cum sic locutus est;* Faciamus hominem ad imaginem nostram. Et ecce Adam quasi unus ex nobis factus &c. v. 22. locutus est aliis Personis, per consequens præter solam Personam Patris, plures quoque debent esse Personæ in eadem indivisiibili Divinitate.

79 Quod ulterius ostendo 2dō. ex mādato Xti Apostolis dato Mat. ult. v. 19. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti. & illo I. Joan 5. v. 7. Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus S: ubi Christus, & Apostolus expressam mentionem faciunt de Tribus dictis Personis: at si tantum unicam novit Xstus, Apostolus unicam tantum credidit in Divinitate Personam, ut quid de Filio & Spiritu S: memorant? nonnē tantum errorum & dissidiorum semina nobis reliquissent hac mentione Trium Personarum, si tamen re ipsa unica, eaque solius Patris fuisset? certè nihil aliud: quod de utroque quis supponere audet? ergo, quia Xstus memorat Tres Personas, & quidem præceptivè in Nomine

iliarum Trium Personarum baptizare; evidens est non esse unicam tantum Personam in Divinitate.

30 Ex quo Xti mandato ac forma baptismi à Xto præcepta, ostenditur etiam Trium Personarum indivisibilis Natura, essentia, ac Divinitas. Nam si secundum te solus Pater sit naturâ Deus, & Filius ac Spiritus S: naturâ pura Creatura: quomodo poterat Xstus conjunctivè mandare, ut in Nominis Patris & Filii & Spiritus S: baptizemur? estne quæso possibile; ut tam diversæ Personæ, & diversæ naturæ, nempe secundum te Divina Increata, & creata possint habere idem nomen, eandem, æqualêmeque virtutem in qua baptizemur? Enim vero si Xti novisset Se & Spiritum S: naturâ creaturas, ad evitandum Fidelium & Apostolorum errorrem, debuisset omnino dixisse, cum fuerit Vita & Veritas: Baptizantes eos in Nominibus Patris & Filii & Spiritus S: quia certissimum est, nos non baptizari pure in nudo nomine, sed in re per nomen significata, videlicet in infinita, & perfectissima Dei virtute, ergo quia absque ulla modificatione præcipit baptismum fieri non in Nominibus, sed in Nominis Patris, & Filii, & Spiritus S: evidentissimum est, & legitimè sequitur, Xstum significasse, & nobis ad credendum exhibuisse sub uno Nominis Patris & Filii & Spiritus S: eandem indivisibilem, æternam, ac in natura consubstantialem Divinitatem, Virtutem, & Potentiam.

31. 3rd Evidem ex Scriptura ostendo Trinitatem Personarum singularum in specie: & quidem unam Personam Patris, ex illo Psal. 109 v. 4. Ex utero

ante

ante Luciferum genui te. & Jsa. 66. v. 9. Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam dicit Dominus? atqui se ipsum nec generare, nec parere potest: & quomodo dicere posset sibi; genui te? quis enim modus loquendi esset hic Deo, ergo debet esse distincta Persona ab ea, quam genuerat. Ecce Persona Patris & Filii geniti.

Ostendo 2do Personam Filii esse distinctam Personam à Patre; cæteris omisſis ex Joan. 1. v. 19. ubi dicitur: Quasi unigeniti à Patre. Joan. 8. v. 42. ubi de semet ipso Xpus ait: Si Deus Pater uester esset, diligenteris uti g̃ me, Ego enim ex Deo processi. & 1. Joan. 5. v. 20. ubi inquit Apost: ut cognoscamus verum Deum, & simus in vero Filio ejus &c. atqui uestis Filius nequit esse sine distinctione personali à Patre generante, ergo si Patrem dieis verè esse Patrem, Pater autem nequeat re ipsa Pater dici sine Filio genito, Filius debet esse distincta Persona à Patre, quia idem non potest esse generans, & genitum respectu sui ipsius; non enim potest aliquid procedere, aut produci à se ipso.

3ro Ostendo & distinctionem Personalem Spiritus S: à Patre, & Filio ex Joan. 15. v. 26. Cūm au-
tem venerit Paraclytus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit; & ipsa profes-
sione tua de Spiritu S: in qua dicis cum tuis: Credimus Spiritum S: --- qui à Patre Filioque procedit, vel
prout in recenter exhibita professione vestra habe-
tis, qui ab eo (id est Patre) Filioque manat, atqui qui
ab alio miteitur, & ab alio procedit, distinquitur
necessariò ab eo, à quo mittitur, & à quo proce-
dit,

dit, ergo Spiritus S : est Persona distincta à Patre,
& Filio, Pro quo vidè dicta n. 65. 66, & 68.

**Ecce Euno^mi Trinitas Personarum in Scriptura
evidenter expressa.**

82. 4to. Hæc ipsa Trinitas Personarum in una,
eademque indivisibili essentia Divina, quamvis, ut
repetitis jam vicibus te præmonui, evidenter rati-
one naturali demonstrari nequeat, utpote Myste-
rium & arcanum, exceedens omnem capacitatem
intellectus creati, post est nihilominus ex quibuldam
rationibus & similitudinibus in ipsis quoque rebus
creatis repertis vaderi, & similitudinariè ostendi.
Eam proinde ostendo tu modo in homine, qui, *ad imaginem & similitudinem Dei creatus est*. at non secundum cor-
pus: quia in Deo nulla similitudo corporeitatis re-
peribilis est, cùm sit actus purissimus, & totus in
substantia Spiritus, ergo creatus est homo ad ima-
ginem Dei secundum animam rationalem. In ani-
ma igitur rationali, & ejus tribus potentiis ex qui-
bus ipsa constat, videlicet *Memoria*, *Intellectus*, &
Voluntate sic ostendo Trinitatem Personarum in
una Essentia Divina: Hæc enim apparet esse ima-
go Trinitatis Divinæ. Ecce Euno^mi; Eadem ipsi-
sima anima rationalis, est memoria, eadem ani-
ma est intellectus, eadem anima est voluntas, &
tamen non sunt tres animæ, sed una anima, ita quo-
que secundum Professionem meam eadem ipsa Di-
vinitas, seu idem unicissimus Deus, est Pater,
idem unicissimus Deus est Filius, idem unicissimus
Deus, est Spiritus S : & tamen non sunt tres Dii,
sed unus Deus, sicut memoria, intellectus, &
volun-

voluntas in eadem anima non sunt tres animæ, sed una anima.

83. Et quemadmodum in eadem indivisibili anima rationali, memoria sœcunda, quæ est intellectus cum obje^cto, aut specie obje^cti illius, intellectus informatus notitia actuali, voluntas volitione informata, sub his reduplicationib^g, videlicet, memoria ut sœcunda, intellectus ut affectus intellectione, & voluntas volitione, distinquantur realiter ab invicem, licet sint in eadem anima; ita pariter licet Tres Divinæ Personæ sint in eadem Natura, distinquantur tamen ab invicem ut Personæ sunt, Pater nimirū quæ Pater seu Generans, Filius quæ Genitus, Spiritus S. quæ Volit^g & Spirat^g.